Scotus abandona essa tentativa de harmonização, realizada por Henrique de Gand, e, com isso, também rejeita absolutamente a sua explicação da fraqueza da vontade. Para tanto, podem aduzir-se dois motivos: (i) ele aceita uma separação mais aguda da esfera teórica e da prática, por conseguinte da razão e da vontade. Isso se expressa, sobretudo, na sua crítica à idéia de Henrique de Gand acerca de um “cegamento” da razão (“*excaecatio*”), até os princípios mais elevados, sucedido na fraqueza da vontade. De acordo com a sua concepção, a vontade, em última instância, não está em condições de desviar realmente os *prima principia* auto-evidentes a todos os seres humanos para um seu oposto fático, e tampouco pode ela tornar inócuos os tipos de raciocínio silogístico fundamentais.³⁶ A vontade

³³ Cf. HEINRICH VON GENT, *Quodlibet* X q. 10, p. 262: “paulatim primo obscuratur ratio per primam malitiam aliquantulum, et crescit obscuratio plus et plus secundum quod crescit et augmentatur malitia voluntatis. [...] obscurata ipsa ratione in sua notitia et deficiente claritate eius, incipit iudicium vacillare et deficere a sua firmitate et rectitudine. [...] Ut demum augmentata obscuratio, ad augmentationem malitiae tantum dubitatio est de illis principiis, et tandem ratione excaecata, deficit omnino rectitudo iudicii circa principium et notitia intellectualis terminorum, et per appetitum sensualem ex notitia sensuali quam habet de terminis, iudicat oppositum principii, ut quod furtum est bonum”.

³⁴ AEGIDIUS ROMANUS, *Apologia* a. 51, ed. R. Wielockx, *Opera Omnia* III.1, Florenz, 1985, p. 59. Cf. também *ibid.*, a. 24, p. 54, bem como: *In I Sent.* d. 17, p. 1, princ. 1, q. 1, ed. Venedig 1521 (ND Frankfurt a.M., 1968), f.89M; d. 47, princ. 2, q. 1, f.237G. Cf. E. HOCEDEZ, La condamnation de Gilles de Rome, in: *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale* 4 (1932), p. 34-58.

³⁵ Cf. HEINRICH VON GENT, *Quodlibet* I q. 17, p. 147: “Quod autem ex parte voluntatis qua debet homo esse practicus, prius deordinetur incontinens (prius, dico non duratione sed causalitate: simul enim fuit error rationis et deordinatio voluntatis), quam ex parte rationis qua debet homo esse sciens, aperte patet [...]”. Cf., nesse sentido, também *Quodlibet* X q. 9, p. 245s.

³⁶ Cf. *Ord.* III suppl. d. 36, W p. 398: “mala electio non potest excaecare intellectum, ita quod erret circa agibilia [...] igitur impossibile est voluntatem facere intellectum considerantem principia per deductionem syllogisticam, erraret circa conclusionem et multo magis nec circa ipsa principia, et